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Mozambiku, Polski, Singapuru, Szwajcarii, Afryki Południowej i Wenezueli. Szacuje się, że za 

niedługo 3 miliony ludzi na całym świecie będą uprawiały capoeirę (s. 1). Capoeira przeszła 

drogę od ulicznych walk do centrów fitness, na plany filmów, do Internetu i przybrała wiele 

form. Obecnie możemy mówić o capoeirze jako technice walki, sporcie, pokazie, przedstawieniu 

artystycznym o odrębnych regułach (s. 209). 

Książka jest solidną monografią tematu i może zainteresować szerokie rzecze czytelników,  

z pewnością zaciekawi też tych, którzy dzięki niej po raz pierwszy zetkną się z tematyką 

capoeiry.  

 

 

 

SUMMARY 

This article is a review of the book Capoeira. The History of an Afro-Brazilian Martial Art, 

by Matthias Rohrig Assuncao. 
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Autor tekstu reprezentuje nauki o kulturze fizycznej. Był uczestnikiem opisanego niżej kongresu w fińskim mieście 

Jyväskylä. 

W październiku 2005 Wydział Wychowania Fizycznego UR przystąpił do AIESEP, a reprezentantem wydziału 

wytypowanym przez dziekana do współpracy z AIESEP został właśnie prof. UR dr hab. Wojciech J. Cynarski. 
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Tak jak Grecja słynie z rozwiniętej branży turystycznej oraz nauk o turystyce, tak też kraje 

skandynawskie mogą poszczycić się wysokim poziomem kultury sportowej oraz refleksji 

naukowej o wychowaniu fizycznym i sporcie. Wynika to z odpowiedniej polityki społecznej 

poszczególnych państw i inwestowania w tę dziedzinę sporych środków finansowych [Kokkonen 

2000]. 

AIESEP jest skrótem od francuskiej nazwy: Association Internationale des Écoles Supérieures 

d’Éducation Physique. Zrzesza zarówno instytucje, jak i członków indywidualnych. W cyklu 

dwuletnim organizowane są światowe kongresy tej organizacji.  

W tym roku organizatorem kongresu był Wydział Sportu i Nauk o Zdrowiu i Uniwersytet  

w Jyväskylä (Finalandia), a głównym tematem: The Role of Physical Education in Promoting 

Physical Activity and Health. Tak też zatytułowano wydawnictwo kongresowe [Heikinaro-

Johansson, McEvoy 2006]. Personalnie głównymi organizatorkami kongresu, którego sesje 

odbywały się w miejskim teatrze i w obiektach uniwersytetu w terminie 5–8 lipca 2006, były 

panie Pilvikki Heikinaro-Johansson i Eileen McEvoy. 

Kongres AIESEP rozpoczynał się w dniu zakończenia III konferencji European Association 

for Sociology of Sport (EASS)
1
. Tak więc pedagodzy wymienili w Jyväskylä socjologów, 

aczkolwiek niektóre osoby (np. pięcioosobowa reprezentacja UR i dwuosobowa delegacja z AWF  

w Poznaniu) uczestniczyły czynnie w obydwu imprezach naukowych. 

Program pierwszego dnia przewidywał warsztaty i sympozja TGFU (Teaching Games for 

Understanding). 5 lipca miało też miejsce oficjalne otwarcie kongresu w teatrze miejskim. Obra-

dom towarzyszyły wystawy sprzętu pomiarowego, treningowego i rehabilitacyjnego.  

6 lipca pracowicie, już od godziny 7.45 miały miejsce demonstracje fińskich sportów. O 9.00 

rozpoczęto obrady plenarne. Pierwsze wykłady wygłosili prof. Thom McKenzie (San Diego State 

University, USA) – Assessing School-based Physical Activity Interventions i prof. Lauri Laakso 

(reprezentujący gospodarzy) – Lifelong Learning in Physical Education Teacher Education – the 

Finnish Example. Dalsze obrady toczyły się w licznych sekcjach. W „azjatyckiej sekcji”, zdomi-

nowanej przez uczestników z Tajwanu i ChRL, wystąpiłem z referatem Humanism of Today’s 

Budo [Cynarski, Obodyński 2006 b]. Wystąpienie zainteresowało m.in. profesorów Cong Ningli 

(Chengdu, Chiny), Rauno Pietiläinena (Jyväskylä), Satoshi Shimizu (Tsukuba, Japonia) i Keh 

Nyit Chin (Taipei, Taiwan), którzy zadeklarowali chęć współpracy naukowej. Tego dnia przewi-

dziano też wycieczkę statkiem po pobliskim jeziorze i bankiet – Finnish Evening.  

Następnego dnia wystąpił lider AIESEP, prof. Ronald Feingold (USA), który poświęcił swój 

wykład efektywności programów aktywności fizycznej. W licznych sesjach obradowano o związ-

kach wychowania fizycznego z wychowaniem zdrowotnym, o psychologii sportu i jego globali-

zacji, a także o etyce i wartościach. Szkoda, że nie przybyli I. Ram, B.-S. Ben-Chorin i M. Tal  

z Izraela z ciekawie zapowiadającym się referatem: Physical Education and Moral Education – 

from Theory to Practice. Jerzy Kulasa i Anna Nizioł (UR) przedstawili wyniki badań nt. roli AZS 

                                                 
1 O konferencji EASS napisałem komunikat-recenzję dla nowego, angielskojęzycznego „Rocznika Naukowego 

AWF w Warszawie”. 



 

Electronic PDF security powered by Committee of  Scientific Research, Stowarzyszenie Idokan Polska ®, Poland 

 
232 

 

T
h

is
 c

o
p

y
 i

s 
fo

r 
p

er
so

n
a
l 

u
se

 o
n

ly
 -

 d
is

tr
ib

u
ti

o
n

 p
ro

h
ib

it
ed

 -
 T

h
is

 c
o

p
y

 i
s 

fo
r 

p
er

so
n

a
l 

u
se

 o
n

ly
 -

 d
is

tr
ib

u
ti

o
n

 p
ro

h
ib

it
ed

 
 

w propagowaniu aktywności fizycznej wśród studentów w Polsce. Na 7 lipca zaplanowano też 

mój referat o pedagogicznych aspektach rekreacji konnej.  

Szkoda, że nasza rzeszowska ekipa nie mogła pozostać do końca kongresu (obowiązki służ-

bowe dziekana Wydziału). Nie mogłem więc usłyszeć wystąpień zaplanowanych na 8 lipca, jak: 

Incorporating Taekwondo Instruction into Middle School Physical Education Classes autorów 

Roba Rotunda i Stuarta Ryana (University of West Florida, USA) i kilku innych, bardzo znaczą-

cych dla teorii i perspektyw rozwoju wychowania fizycznego. 

Wśród uczestników z sześciu kontynentów Polskę reprezentowali: Michał Lenartowicz (czło-

nek zarządu AIESEP, AWF Warszawa), Danuta Umiastowska (Uniwersytet Szczeciński), Iwona 

Kiełbasiewicz-Drozdowska i Beata Pluta (AWF Poznań), Kazimierz Obodyński, Anna Nizioł, 

Wojciech Bajorek, Jerzy Kulasa i ja (UR). 

Impreza była cenna jako spotkanie badaczy, naukowców, humanistów i nauczycieli wycho-

wania fizycznego, okazja do wymiany doświadczeń, wiedzy i nowych idei. Kolejny kongres 

AIESEP zaplanowano na rok 2008 w Sapporo (Hokkaido, Japonia). 

W nawiązaniu do tezy sformułowanej na początku tekstu warto nadmienić, że w terminie  

9–12 listopada fiński Instytut Sportów w Vierumäki organizuje The 8
th
 Scandinavian Congress of 

Medicine and Science in Sports oraz The 15
th
 Finninsh Conference of Medicine and Science in 

Sports. Z kolei przedstawiciele nauk o sporcie skupieni w European Colege of Sport Science 

(ECSS) spotkają się na 12. corocznym kongresie w lipcu 2007 właśnie w Jyväskylä.
 

Warto dodać, że niezapomniane były białe noce fińskiego lata oraz sama podróż samochodem 

przez kraje bałtyckie i promem Tallinn–Helsinki. „Turystyka kongresowa” [Cynarski, Obodyński 

2004] umożliwiła przejazd przez kilka stolic: Helsinki, Tallinn (piękne stare miasto), Rygę (po-

nadgodzinne krążenie po mieście z powodu marnego oznakowania) i obok Kowna, przedwojen-

nej stolicy Litwy. Przy okazji miało też miejsce „smakowanie turystyczne” [Cynarski, Obodyński 

2006 a] kuchni fińskiej (bankiet w Jyväskylä) i kuchni łotewsko-rosyjskiej (w drodze powrotnej). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 1. Reprezentanci Wydziału – K. Obo-

dyński, A. Nizioł, W.J. Cynarski i J. Ku-

lasa – w Jyväskylä. Fot. W. Bajorek / 

Representatives of the Faculty – K. Obo-

dyński, A. Nizioł, W.J. Cynarski and  

J. Kulasa – in Jyväskylä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fot. 2. W przerwie obrad – autor z profe-

sorami S. Shimizu i F. Protem / During 

the coffee break – author with professors 

S. Shimizu and F. Prot 


